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CAMARA DOS DEPUTADO

Em 150499 PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N°4 5% DE 1999
(Do Sr. Glycon Terra Pinto)

DispOe sobre atendimento na Lingua
Brasileira de Sinais.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1°. Os érgdos publicos e as empresas concessionarias de
servicos publicas devem garantir atendimento aos portadores de deficiéncia

auditiva na Lingua Brasileira de Sinais, através de intérpretes.

Art. 2°. As instituicdes publicas de ensino devem garantir aos alunos
portadores de deficiéncia auditiva a utilizagdo da Lingua Brasileira de Sinais no
processo de ensino-aprendizagem.

Paragrafo unico. A Lingua Brasileira de Sinais ndo podera substituir a

modalidade escrita da lingua portuguesa.

Art. 3°. Sera incluida nos curriculos dos cursos de fonoaudiologia e
de formacao para o magistério, na modalidade de educacéao especial, a disciplina
de Lingua Brasileira de Sinais, em carater optativo para o aluno e obrigatorio para

a instituicao de ensino.

Art. 4°_ Esta lel entra em vigor na data de sua publicagao.

GER 3.17.23.004-2 (MAI/398)
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CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICACAO

A Constituicdo Federal garante a igualdade de oportunidades de
condicoes, sem distingdo de qualquer natureza (art. 5°) e a protecao e integracao
social das pessoas portadoras de deficiéncias (art. 24, XIV).

No Capitulo referente a Educacéo, o texto constitucional de 1988
dispde que “o dever do Estado com a educacao sera efetivado mediante a
garantia de atendimento educacional especializado aos portadores de deficiéncia.
preferencialmente na rede regular de ensino” (art. 208, caput e inciso i,

Segundo dados fornecidos pela Coordenadoria Nacional para
Integracdo de Pessoa Portadora de Deficiéncia (CORDE), com base em
estimativas da Organizagdo Mundial da Saude, o nimero de surdos no Brasil é
estimado em dois milhdes e meio de pessoas, 0 que corresponde a 1,5% (um e
melo por cento) da populagéao em geral.

Como, apesar da determinacdo da Lei n® 7.853/89, ainda ndo se
realiza censo de pessoas portadoras de deficiéncia, a quantidade de portadores
de deficiéncia auditiva pode ser bem maior no Brasil. Nos paises desenvolvidos, o
numero de surdos varia de 5 (cinco) a 10% (dez por cento) da populacdo em
geral.

Apesar desses dados quantitativos e dos dispositivos constitucionais
acima referidos, ndo ha ainda no Pais legislagdo que garanta os direitos dessa
parcela da populagao brasileira.

O Projeto de Lei que ora oferecemos a apreciacdo do Congresso
Nacional propdoe que “0s 0rgaos publicos € as empresas concessionarias de
servicos publicas devem garantir atendimento aos portadores de deficiéncia
auditiva na Lingua Brasileira de Sinais, atraves de intérpretes” e que ‘as
instituicOes publicas de ensino devem garantir aos alunos portadores de
deficiéncia auditiva a utilizacdo da Lingua Brasileira de Sinais no processo de
ensino-aprendizagem”.

GER 3.17.23.004-2 (MAI/98)



CAMARA DOS DEPUTADOS

Pela importéancia e significado social da presente proposicao,

esperamos contar, para sua aprovacao, com o apoio de nossos ilustres Pares no
Congresso Nacional.

Sala das Sessoes, em / S de £ /5 V1 de 1999.
/

)

) A FHY
DEPUTADO GLYCON TERRA PINTO

/
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“LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA 7
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS — CeDI”

LEI N° 7.853, DE 24 DE OUTUBRO DE 1989

DISPOE SOBRE O APOIO AS PESSOAS PORTADORAS
DE DEFICIENCIA. SUA INTEGRACAO SOCIAL. SOBRE
A COORDENADORIA NACIONAL PARA
INTEGRACAO DA PESSOA PORTADORA DE
DEFICIENCIA - CORDE, INSTITUI A TUTELA
JURISDICIONAL DE INTERESSES COLETIVOS FE
DIFUSOS  DESSAS  PESSOAS. DISCIPLINA A
ATUACAO DO MINISTERIO PUBLICO, DEFINE
CRIMES, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1% - Ficam estabelecidas normas gerais que asseguram o pleno exercicio dos
direitos individuais e sociais das pessoas portadoras de deficiéncia, ¢ sua efetiva
Integrac¢do social. nos termos desta Lei.

§ 1” Na aplicagdo e interpretagdo desta Lei, serdo considerados os valores basicos
da 1gualdade de tratamento e oportunidade, da justiga social, do respeito a dignidade
da pessoa humana, do bem-estar, ¢ outros. indicados na Constituicao ou justificados
pelos principios gerais de direito.

§ 2° As normas desta Lei visam garantir as pessoas portadoras de deficiéncia as
agdes governamentais necessarias ao seu cumprimento ¢ das demais disposicoes
constitucionais ¢ legais que lhes concernem, afastadas as discriminagdes e os
preconceitos de qualquer espécie, e entendida a matéria como obrigagdo nacional a
cargo do Poder Publico ¢ da sociedade.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

........................................................................................................................................



“LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA ok
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS — CeDI” a

CONSTITUICAO
DA
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
1988

...........................................................................................................................................

TITULO 11
Dos Direitos ¢ Garantias Fundamentais

CAPITULO |
Dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos

Art. 5% - Todos s@o iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza,
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do
direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranca e a propriedade. nos termos
seguintes:

[ - homens ¢ mulheres sdo iguais em direitos e obrigacdes, nos termos desta
Constitui¢do:

Il - ninguém sera obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa sendo em
virtude de lei;

[l - ninguém sera submetido a tortura nem a tratamento desumano ou
degradante:

[V - ¢ livre a manifesta¢do do pensamento, sendo vedado o anonimato:

V - ¢ assegurado o direito de resposta, proporcional ao agravo, além da
indenizagdo por dano material, moral ou a imagem;

VI - ¢ mviolavel a liberdade de consciéncia e de crenga, sendo assegurado o livre
exercicio dos cultos religiosos e garantida, na forma da lei, a prote¢io aos locais de
culto e a suas liturgias;

TITULO 111
Da Organizacao do Estado

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CAPITULO II
Da Umao

Art. 24 - Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:



“LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA v
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS — CeD1”

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

...........................................................................................................................................

TITULO VIII
Da Ordem Social

...........................................................................................................................................

CAPITULO 111
Da Educacdo, da Cultura ¢ do Desporto

SECAO
Da Educacao

...........................................................................................................................................

Art. 208 - O dever do Estado com a educagio sera efetivado mediante a garantia
de:

| - ensmo fundamental obrigatorio e gratuito, assegurada, inclusive, sua oferta
gratuita para todos os que a ele ndo tiveram acesso na idade propria:

LI - progressiva universalizagdo do ensino médio gratuito:

Il - atendimento educacional especializado aos portadores de deficiéncia.
preferencialmente na rede regular de ensino:

...........................................................................................................................................

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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COMISSAO DE EDUCACAOQO, CULTURA E DESPORTO

Oficio n’ P- 331/ 99 Brasilia, 09 de agosto de 1999

Senhor Presidente,

Solicito de V. Ex* nos termos regimentais, providéncias no
sentido de ser apensado ao Projeto de Lei n° 4.857/98, do Senado Federal, que
"dispoe sobre a Lingua Brasileira de Sinais e d4 outras providéncias”, o
Projeto de Lei n® 657/99, do Senhor Glycon Terra Pinto, que "dispoe sobre
atendimente na Lingua Brasileira de Sinais", por tratarem de matérias
analogas.

Atenciosamente,

Exm® Senhor

Deputado Michel Temer

DD. Presidente da Camara dos Deputados
Nesta

GER 3.17.23.004-2 (MA1/98)



SGM/P n°® 958/99 Brasilia, 06de setembrde 1999

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Oficio n® P-331/99. de 09 de agosto de 1999,

dessa Comisséo, solicitando a apensacao do PL n° 4.857/98, do Senado Federal
ao PL n°® 659/99. Comunico a Vossa Exceléncia que, sobre o assunto, exarei
despacho no seguinte teor:

‘Defiro. Apense-se o PL 657/99 a0 PL.

4857/98. Oficie-se ao Reguerente e, apos,
publique-se."

Colho o ensegj

O para renovar a Vossa Exceléncia protestos de
alta estima e distinta consideracéo

8

MIiCHEL TEMER
Presidente

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada MARIA ELVIRA

Presidente da Comissao de Educacéo, Cultura e Desporto
NESTA



CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA
TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS
PROJETO DE LEI N° 657/99

Nos termos do art. 119, | e § 1°, do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, o Sr. Presidente determinou a abertura e divulgacdo, na Ordem do Dia
das Comissdes, de prazo para apresentacao de emendas, a partir de 03/08/99, por
cinco sessoes. Findo o prazo, nao foram apresentadas emendas ao projeto.

Sala da Comissao, em 10 de agosto de 1999.

X /o

i Vy RN M"
Maria lvone do Espirito Santo
~ Secretaria

GER 3.17.23.004-2 (MAI/98)



PROJETO DE LEI N° 657, DE 1999

Dispde sobre o atendimento na Lingua Brasileira de
Sinais

Autor: Deputado Glycon Terra Pinto
Relator: Deputado Givaldo Carimbao

| - RELATORIO

O Senhor Deputado Glycon Terra Pinto apresentou este projeto de lei
dispondo sobre a Lingua Brasileira de Sinais e seu uso pelos ¢rgdos publicos e empresas
concessionarias de servicos publicos no atendimento aos portadores de deficiéncia auditiva. e
pelas instituicoes publicas de ensino, no processo ensino-aprendizagem, quando os alunos
forem portadores da deficiéncia.

Alem disso, introduz a referida Lingua, como disciplina, nos cursos de
fonoaudiologia € magistério.

No prazo regulamentar ndo foram apresentadas emendas ao projeto.

II-VOTO DO RELATOR

No que diz respeito ao temario desta Comissdo, o exame deve ser feito
com relagao as empresas concessionarias de radiodifusdo e de telecomunicacdes. De acordo
SS
GER 3 17 23.004-2 {JUN/99) S



CAMARA DOS DEPUTADOS

com o projeto, estas empresas devem “garantir atendimento aos portadores de deficiéncia
auditiva na Lingua Brasileira de Sinais, através de intérpretes.”

Realmente, os deficientes auditivos tém grandes dificuldades em
acompanhar os programas e filmes da televisao brasileira, tanto aberta. quanto por assinatura.
Ja que raros sao os programas que apresentam a traducéo simultanea na Lingua de Sinais.

Com a aprovagdo do projeto tal situagdo comegara a mudar. Os
deficientes se sentirdo mais integrados e participes da vida nacional, o que beneficiara a toda
a socledade.

Por estes motivos, nosso voto é pela aprovacdo do Projeto de Lei n°
657, de 1999.

8 1

Sala da Comissao, em 0 de :«L'J‘-;fwi: de 1999.

L

Carimbao

90863600.079

GER 3 17 23 004-2 (JUN/S8)



k%, CAMARA DOS DEPUTADOS
% COORDENACAO DE COMISSOES PERMANENTES

Memorando n°® 243/99-CCP

Brasilia-DF, 08 de setembro de 1999

Da Diretora da Coordenacao de Comissdes Permanentes

A Comissao de Ciéncia e Tecnologia, Comunicacao e Informatica

Senhora Secretaria

Cumprindo despacho do Sr. Presidente no Oficio n°® P-331/99 em
anexo, solicito a V. Sa a gentileza de encaminhar 2 Comissio de Educacao, Cultura e
Desporto o Projeto de Lei n® 657/99, a fim de ser apensado ao de n° 4 857/99 juntando

a0 processo este expediente

%

Atenciosamente.

v =
| - ] ¥y
¥ ‘4 i I, B, S e L & |,

TALITA YEDA DE ALMEIDA

- Diretora -

GER 3.17.23.004-2 (MA1/98)



22 CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE REDACAO
TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS

PROJETO DE LEI N° 4.857-B/98

Nos termos do art. 119, caput e inciso | do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, alterado pelo art. 1°, |, da Resoluga@o n°
10/91, o Senhor Presidente determinou a abertura e divulgacao na Ordem do
Dia das Comissoes, prazo para recebimento de emendas a partir de 11/08/00,
por cinco sessoes. Esgotado o prazo, ndao foram apresentadas emendas ao
projeto e ao seu apensado.

-~

ot

Sala da Comissao, em 22 de agosto de 2000
7 2K W f/'

L

R

SERGIO SAMFAIO CONTREIRAS 5E ALMEIDA
Secretario

GER 3 17 23 004-2 (JUN/SS)



